

## 埃夫特智能装备股份有限公司 2022 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以埃夫特智能装备股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

### 一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	132,707.41	114,708.97	15.69
营业利润	-22,172.75	-22,704.82	2.34
利润总额	-22,798.49	-22,981.14	0.79
归属于母公司所有者的 净利润	-17,693.60	-19,342.29	8.52
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	-22,947.08	-32,273.29	28.90
基本每股收益（元）	-0.34	-0.37	8.11
加权平均净资产收益率	-9.77%	-9.71%	减少 0.66 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	333,336.52	307,747.02	8.32
归属于母公司的所有者 权益	174,499.11	187,628.13	-7.00
股本	52,178.00	52,178.00	-
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	3.34	3.60	-7.22

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标均以合并财务报表数据填列，未经审计，最终结果以公司 2022

年年度报告为准。

3.以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

## 二、经营业绩和财务状况情况说明

### （一）报告期内公司的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

#### 1、报告期的经营情况、财务状况

2022 年度公司机器人业务收入和系统集成业务收入较上年度均有增长，公司实现营业收入 13.27 亿元，同比增长 15.69%；实现归属于母公司所有者的净利润-1.77 亿元，亏损同比减少 8.52%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-2.29 亿元，亏损同比减少 28.90 %。截至报告期末，公司总资产为 33.33 亿元，较报告期初增长 8.32%，归属于母公司的所有者权益为 17.45 亿元，较报告期初下降 7.00%。报告期末公司资产负债率为 47.52%（报告期初：38.78%）。

#### 2、影响经营业绩的主要因素

（1）新冠疫情影响：受国内疫情影响，国内相关下游行业投资波动及国内外物流运输限制，公司业务也因此受到不同程度影响。疫情期间，公司努力克服困难，无论客户现场还是公司内部，均通过现场闭环、封闭办公等方式，努力将疫情对公司业务的负面影响降到最低，但公司机器人业务增长仍未达公司预期：公司 2022 年机器人销量较 2021 年增长超过 20%，实现销售收入 4.7 亿元，占公司整体收入的 36%（2021 年：35%）。公司海外系统集成业务受疫情冲击减弱，项目执行情况较上年同期有所改善，实现销售收入 8.4 亿元，较上年增长 16%，占公司整体收入的 63%（2021 年：63%）。

（2）毛利额增长：报告期内实现整体毛利额 1.5 亿元，较上年增长 16 %。2021 年下半年以来大宗原材料价格上涨、芯片短缺带来的电子元器件价格大幅上涨、保供保交付成本增加带来公司经营成本的增加，加之国内机器人业务市场竞争加剧，海外集成业务市场成本竞争日趋激烈，公司整体业务毛利率尚未有明显改善。

（3）管理费用及销售费用增加：2022 年，公司持续落实“聚焦”战略，加强对资源的调配和使用，公司不断充实、调整和完善机器人业务的销售体系建设，建立基于行业应用及基于大区制的矩阵式销售体系，持续提升对客户的产品服务及质量保障，2022 年销售费用较上年增加 0.1 亿元，同比增长 17%。同时进

行战略和人员配置调整，产生较大的一次性费用支出，管理费用较上年增加 0.2 亿元，同比增长 9%。

（4）研发费用减少：2022 年，公司在维持研发投入强度的同时加强了对研发项目的管控，公司研发投入较 2021 年减少 0.1 亿元，同比减少 7%。

（5）商誉与无形资产计提减值的影响：2022 年，公司海外业务经营逐步复苏，子公司 WFC 于四季度连续签订两个重大订单，目前海外子公司在手订单较充足；同时海外业务拓展新市场和新客户的战略取得重大进展，在大客户依赖度方面有较大改善。2022 年预计无需计提商誉和无形资产减值（2021 年：0.74 亿元）。

（6）非经常性损益的影响：公司非经常性损益主要包括政府补助及公允价值变动损益等。非经常性损益变动的主要原因为：公司 2022 年计入损益的公允价值变动损益金额较上年减少 0.9 亿元。

## （二）主要财务数据指标增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

受上述各项因素的影响：营业收入增长、毛利额增长、商誉与无形资产计提减值等，归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净亏损较上年收窄 29%。

## 三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2022 年年度的财务数据为初步核算的报表数据，未经会计师事务所审计，与 2022 年年度报告中披露的最终数据可能存在差异，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

埃夫特智能装备股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日